
Kampaň "Sta květů" a úloha Mao Zedonga v ní 

(Posudek vedoucí diplomové práce) 

Cílem práce mělo být na základě dobových pramenů zkusit přesněji popsat události 
v ČLR v letech 1956 - 1957 označované někdy jako "Kampaň sta květů", zejména 
s ohledem na vztah KS Číny k inteligenci. Součástí nového pohledu na tyto události je i 
zhodnocení úlohy Mao Zedonga. 

Autorka samostatně shromáždila množství dostupných pramenů a vrchovatě využívá 
existující sekundární literaturu. Vlastní práce má logickou stavbu, je bohatá na informace 
a předkládá samostatný pohled na problematiku. Součástí práce jsou zdařilé překlady 
vybraných ukázek z dobových dokumentů. 

Práce na základě pečlivého studia a porovnání shromážděného materiálu dobře vystihuje 
složitou vnitrostranickou situaci, včetně sporů mezi Mao Ce-tun gem ajinými skupinami 
uvnitř KS, které v dané době doutnaly pod povrchem. Autorka se zde projevu jako bystrá 
pozorovatelka i pečlivá čtenářka ne vždy snadných textů. 

Určité výhrady mám k některým dílčím formulacím, zejména k prolínání vlastních slov 
autorky a parafrázovaných ukázek z dobové propagandy (viz např. zapojení slovesa 
"vyplít" na konci I. odstavce Resumé), to však nijak nesnižuje mimořádnou kvalitu práce, 
kterou jednoznačně hodnotím jako výbornou. 

K diskusi si dovolím položit provokativní otázku - není možné, že Mao Zedong byl 
v této době již vážně nemocen a manipulován některou z mocenských skupin z pozadí? 
(Je to názor, který jsem shodou okolností zaslechla na Taiwanu, mimo odborné kruhy, 
nicméně z úst pamětníka tehdejších událostí.) 

Taipei, 18.5.2008 Olga Lomová 

Vedoucí diplomové práce 


